## Sallustio, *La guerra di Giugurta* (i ritratti di Giugurta, Mario e Silla, 5-6; 63; 95-96)

5.1. Bellum scripturus sum, quod populus Romanus cum Iugūthā rege Numīdarum gessit, primum quia magnum et atrox variaque victoria fuit, dein quia tunc primum superbiae nobilitatis obviam itum est; 2. quae contentio divina et humana cuncta permiscuit eoque vecordiae processit, ut studiis civilibus bellum atque vastitas Italiae finem faceret. 3. Sed prius quam huiusce modi rei initium expedio, pauca supra repetam, quo ad cognoscendum omnia illustra magis magisque in aperto sint.

4. Bello Punico secundo, quo dux Carthaginiensium Hannibal post magnitudinem nominis Romani Italiae opes maxime adtriverat, Masinissa rex Numidarum in amicitiam receptus a P. Scipione, quoi postea Africano cognomen ex virtute fuit, multa et praeclara rei militaris facinora fecerat. Ob quae victis Carthaginiensibus et capto Syphace, quouis in Africa magnum atque late imperium valuit, populus Romanus, quascumque urbis et agros manu ceperat, regi dono dedit. 5. Igitur amicitia Masinissae bona atque honesta nobis permansit. Sed imperi vitaeque eius finis idem fuit.

6. Dein Micipsa filius regnum solus obtinuit Mastanabale et Gulussa fratribus morbo absumptis. 7. Is Adherbalem et Hiempsalem ex sese genuit Iugurthamque filium Mastanabalis fratris, quem Masinissa, quod ortus ex concubina erat, privatum dereliquerat, eodem cultu quo liberos suos domi habuit.

6.1. Qui ubi primum adolevit, pollens viribus, decorā facie, sed multo maxime ingenio validus, non se luxu neque inertiae conrumpendum dedit, sed, uti mos gentis illius est, equitare, iaculari; cursu cum aequalibus certare et, quom omnis gloria anteiret, omnibus tamen carus esse; ad hoc pleraque tempora in venando agere, leonem atque alias feras primus aut in primis ferire: plurimum facere, minimum ipse de se loqui. 2. Quibus rebus Micipsa tametsi initio laetus fuerat, existumans virtutem Iugurthae regno suo gloriae fore, tamen, postquam hominem adulescentem exactā suā aetate et parvis liberis magis magisque crescere intellegit, vehementer eo negotio permotus multa cum animo suoolvebat. 3. Terrebat eum natura mortalium avida imperi et praiceps ad explendam animi cupidinem, praeterea opportunitas suae liberorumque aetatis, quae etiam mediocri viros spe praedae transvorsos agit, ad hoc studia Numidarum in Iugurtham adensa, ex quibus, si talem virum dolis interfecisset, ne qua seditio aut bellum oriretur, anxius erat.

5.1. Mi accingo a raccontare la guerra che il popolo romano combattè con Giugurta, re dei Numidi, innanzitutto perché fu grande, terribile e di esito incerto, poi perché allora per la prima volta si andò incontro alla superbia dei nobili; 2. E questa lotta sconvolse ogni ordine umano e divino e giunse a tal punto di follia che la guerra e la devastazione dell'Italia posero fine alle passioni politiche. 3. Ma prima di dare inizio a un argomento di tal genere, risalirò un po' più indietro, perché tutti gli avvenimenti risultino più evidenti e più accessibili a conoscersi. 4. Nella seconda guerra punica, in cui Annibale, il comandante dei cartaginesi, aveva logorato le forze dell'Italia più di ogni altro dopo che il nome di Roma era già divenuto grande, il re dei numidi, Massinissa, riconosciuto come amico da Publio Scipione - che in seguito ebbe l'appellativo di 'Africano' per il suo valore - aveva compiuto molte e gloriose imprese di guerra. E grazie a quelle, vinti i Cartaginesi e catturato Siface, il cui impero si affermò in Africa con forza e per una grande estensione, il popolo romano diede in dono al re tutte le città e i territori che aveva conquistato con le armi. 5. Quindi l'amicizia di Massinissa rimase per noi buona e onorevole. Ma la fine della sua vita e del suo impero coincisero.